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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá vztahem člověka a psa. Toto téma jsem zvolila

vzhledem k jeho aktuálnosti odrážející se v počtu chovaných psů, jejich oblíbenosti, ale

také v řadě dalších fenoménů ve společnosti na psy odkazujících. Konkrétním cílem této

práce je hlubší porozumění významům a rolím, které jsou připisovány psům nejen ve

společnosti, ale i v rodinách mých respondentů. Vycházím z teorie sociálního

konstruktivismu, dle které jsou významy jevů, a tedy i zvířat ve společnosti, utvářeny

během sociálních interakcí. Výzkum byl proveden na základě zúčastněného pozorování

a narativních rozhovorů provedených s náhodně zvolenými seniory. V teoretických

východiscích práce rozvádím vztah lidí a zvířat v různých dobách a společnostech

s důrazem na rozdílný přístup k nim ve společnosti dnešní. Důležité je pro mou práci

především rozdělení zvířat na divoká, užitková a domácí mazlíčky, z nichž právě psi jsou

těmi nejoblíbenějšími. Mezi hlavní zjištění této práce patří významnost, jež je psům

respondenty připisována. Psi totiž ve společnosti mohou působit nejen jako zvířata, ale

i jako osobnosti. Častým jevem je jejich antropomorfizace - tedy přisuzování lidských

vlastností, emocí a myšlení. Antropomorfní psi mohou hrát v rodině mnoho rolí, nejčastěji

připisovanou je však role dítěte. S čímž je spojeno další zjištění tohoto výzkumu

- emocionální souznění zvířat a lidí nabývá na intenzitě.

Abstract

This paper deals with the relationship between a man and a dog. This topic was

chosen because of its up-to-date nature in the Czech society reflected in the number of

owned dogs and their popularity as pets. The specific aim of the thesis is the deeper

understanding of meanings and roles attributed to dogs in society from the point of view

of my respondents - seniors. The view of animals in the society is based on the theory of

social constructivism, according to which the meanings of phenomena, and hence of

animals in the society, are created during social interactions. The research was conducted

on the basis of participating observations and narrative interviews with randomly selected

seniors. In the theoretical basis of the thesis, the relationship between people and animals

in different times and societies is emphasized, highlighting a different approach to them

in today's society. Classification of animals in the society is further explained and most

frequent categories are presented. This classification concerns wild animals, farm

animals, and pets, of which dogs are the most popular ones. One of the findings is the

importance attributed to dogs in the society. Dogs in the society can be seen as animals

but also as individual personalities. The frequent phenomenon in my analysis is

anthropomorphism - the projection of human qualities, emotions, and thoughts onto dogs.

Anthropomorphic dogs can play many roles in the family, but the most common is the

role of a child. This conclusion is accompanied by another finding of this research

- growing importance of the emotional bond between dogs and people.
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Příběh výzkumu

Lidsko–zvířecí interakce mě fascinovaly odjakživa, ale až s pořízením psa a hlubším

zařazením sociologie do mého života, jsem si jich začala více všímat a snažila se je pochopit.

Najednou jsem s kolemjdoucími vstupovala do interakce mnohem častěji, a naše komunikace

získala jiný rozměr. Předtím, ačkoliv jsem se vyskytovala mezi lidmi velmi často, většinou

k žádné interakci nedocházelo a pokud ano, tak se jednalo o nějaké neutrální sdělení, v kolik

jede autobus nebo jakým směrem se vydat. Nyní zažívám interakcí mnohem více a téměř nikdy

nejsou citově neutrální. Ve většině případů mě lidé zastaví a nadšeně se dožadují informací

o mém psovi, anebo se nad ním naopak rozčilují. Pozitivní přístup ovšem zdaleka převládá.

Mnoho lidí se dokonce baví s mým psem a mě ani nepozdraví.

Dalším překvapením pro mě byla cesta se psem na Slovensko, kde převažovaly

do značné míry ohlasy negativní, směřované jak na mého psa, tak i na mne jako na majitelku.

Po Slovensku jsem cestovala s kamarádkou a mým psem týden a pozitivní reakce jsem

zaznamenala jen dvě, zato negativních bylo mnohem více. Jakmile jsme přejeli hranice zpět

do České republiky, během hodiny na výletě u zámku Hluboká nad Vltavou, jsem zaznamenala

16 reakcí, přičemž jedna byla neutrální a zbylé pozitivní.

Více a více mě tedy udivovalo, jak se postoj ke mně mění na základě toho, kde jsem,

s kým mluvím, ale především podle toho, zda s sebou mám svého psa či nikoliv. V této práci

se tedy zabývám přístupem lidí ke zvířatům, konkrétně seniorů ke psům, a jejich postavení

ve společnosti.

Úvod

Výzkum psů a jejich vztahu k lidem je aktuálním tématem, o čemž svědčí nejen jejich

četnost ve společnosti, ale také oblíbenost a medializace. Cílem této práce je popis významů

a rolí, které může pes zastávat v rodině a ve společnosti, na základě interpretace jedenácti

narativních rozhovorů, vedených se seniory.

V teoretické části nabízím stručný přehled možností sociologického vztahování se

ke psům, z nichž preferuji jejich konstruktivistické pojetí ve společnosti. Poté se věnuji

konkrétním sociálním konstrukcím zvířat s ohledem na minulost lidsko-zvířecího pouta.

V tomto ohledu zmiňuji také jazyk jako jeden z prostředků utváření významů ve společnosti

s konkrétními případy zoologických odkazů v naší řeči. V návaznosti na sociální

konstruktivismus nabízím různé sociologické pohledy na dělení zvířat ve společnosti,
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s důrazem na zvyšující se význam emocí v lidsko-zvířecím vztahu, s čímž také souvisí obliba

domácích mazlíčků, kterou popisuji v dalším oddíle. V závěru teoretické části zdůvodňuji

volbu psa jako nejoblíbenějšího a nejdříve domestikovaného zvířete v lidské společnosti.

Následuje metodologická část, ve které obhajuji svou volbu kvalitativní metody

a narativního rozhovoru z důvodu možností hlubšího porozumění tématu. Poté je popsán sběr

dat pomocí rozhovorů s náhodně oslovenými seniory a jejich analýza pomocí kategoriálně

obsahové analýzy a metafor, z kterých ale také vyplývají jistá omezení výzkumu, která jsou

zmíněna v závěru metodologické části.

V analytické části rozebírám jednotlivá zjištění, vycházející z interpretace sebraných dat

a to především vnímanou nadřazenost psa nad ostatními zvířaty i lidmi ve společnosti, jeho

antropomorfizaci a přístup k němu jako k dítěti, způsobený mimo jiné důrazem kladeným

na emocionální výměnu. V závěru práce shrnuji a srovnávám sebraná zjištění s teoretickými

východisky mé práce.

1. Teoretická východiska

1.1 Sociologie a zvířata

Přestože je lidská společnost spojena s přírodou a tedy i se zvířaty odnepaměti,

v sociologických pracích byla do konce minulého století zvířata téměř zcela opomíjena.

Nebyla-li opomíjena, byla stavěna do opozice vůči člověku. Jedním z důvodů byl názor, že

člověk na rozdíl od mnoha jiných živočišných druhů nemá v pravém smyslu přirozené

prostředí. Sociologie byla tedy dlouhou dobu antropocentrická - orientovaná jen na člověka

a lidsko-zvířecí interakce či přítomnost zvířat v lidské společnosti nebyly při sociologických

studiích brány v potaz (Vandrovcová 2010).

Arluke a Sanders spatřují mezi dalšími důvody pro opomíjení zvířat v sociologických

studiích přílišný důraz na jazyk jako na prostředek komunikace. Vědci se totiž domnívali, že

zvířata komunikují jen na primitivní bázi, nejsou schopna přemýšlet a vědomě vstupovat do

sociální interakce. Sociology také mohla odrazovat od zahrnutí zvířat do studií lidské

společnosti mylná domněnka, že zvířata v industriální společnosti (zaměřené na technologie

odklánějící se od přírody) nebudou mít nijak významné postavení (Arluke & Sanders 1996:

20, 32).

I přes některé komentáře a snahy týkající se zahrnutí zvířat do sociologie v druhé

polovině devatenáctého století, zůstává lidsko-zvířecí vztah v obecné sociologické rovině
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opomíjen. Průlomovým je článek The Zoological Connection: Animal-Related Human

Behavior od Cliftona Bryanta z roku 1979 (Vandrovcová 2010).

Bryant zdůrazňuje důležitost zahrnutí zvířat do sociologie na příkladech činností,

symbolů, jazyka a mnoha dalších jevů naší společnosti ovlivněných zvířaty. Autor dokonce

tvrdí, že zvířata či zvířecí symboliku najdeme v jakémkoliv jevu společnosti. Za nejdůležitější


[…]


ve společnosti, ale také jak mluví s nimi. Všichni respondenti uvedli, že si se psy povídají a ti

jim rozumějí. Nejde ovšem jen o komunikaci účelovou, jak tomu u zvířat bývá, ale především

o bezúčelné povídání. Často se také ke svým psům upínají během konverzace, jako by žádali o

potvrzení svých slov. „No ona ani nechce se nic učit, že jo Runy“ (Milada) Komunikaci tedy

vidí jako oboustrannou, kdy je od psa žádáno nejen porozumění, ale také odpověď. Komunikace

se psy má pozitivní vliv na psychiku člověka, jak z možnosti komunikovat se psem, tak

z umožnění navázaní nových kontaktů s lidmi.

I v těchto citacích můžeme pozorovat přístup ke psu jako partnerovi a významnost, která

je mu respondenty přisuzována bez ohledu na časové zařazení. V tomto případě byla volba

seniorů jako respondentů velmi přínosná, jelikož poskytla možnost zjistit, zda emocionální

význam spojovaný se psem postupem času mizí. Předpokládala jsem, že čím delší dobu psa

člověk nechová, tím slabší budou emoce s ním spojované. Tato hypotéza ale byla mými
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respondenty zcela narušena. S největším citovým zabarvením se sice o své 2 roky staré fence

německého vlčáka zmiňovala paní Milada. Přesto například i pan Lukáš, který choval psa již

před padesáti lety, mluvil o svém německém ovčáku velmi živě. I paní Jana, která psa nemá, si

vybaví všechna jména psů chovaných v dětství a hlídání synových psů, Maliny a Kazíka,

podléhá celá její agenda. Velmi citlivě k tématu přistupovali respondenti Růžena, Lenka

a Albert, jelikož o své psy po více než patnácti letech během loňského roku přišli. Jen Růžena

má psa nového, a to protože ho do společné domácnosti koupila dcera. Lenka a Albert si dalšího

psa nepořídí, protože už nikdy nechtějí zažít ztrátu někoho tak blízkého. Pes je tedy pro člověka

důležitý nejen teď a tady.

4. Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila odpovědět na výzkumnou otázku, jaké významy

jsou spojené se psy ve společnosti, jaké postavení mohou mít v porovnání s ostatními zvířaty

i lidmi a jaké role mohou ve společnosti i v rodině hrát. K získání odpovědí přispěla jak

teoretická východiska této práce, tak interpretace postojů mých respondentů. V této části se

pokusím svá zjištění stručně shrnout a formulovat na jejich základě závěry, které je zasadí do

širších společenskovědních souvislostí.

Z teoretických východisek i mé analýzy vyplývá význam emocí, co se postoje ke

zvířatům týče. Především dle citového zabarvení, nikoliv podle možného užitku, jsou totiž

zvířata ve společnosti privilegována. V rozhovorech byli domácí mazlíčci popisováni jako lepší

než ostatní zvířata, ať už užitková či divoká. V žebříčku oblíbenosti domácích mazlíčků je pes

na prvním místě. To může být způsobeno velmi dlouhou společnou historií psa, popsanou

v teoretické části, ale také plněním emocionální funkce, jež je psu připisována mými

respondenty nyní.

Psi jsou pro některé respondenty stejně důležití jako lidé a mohou dokonce nahrazovat

lidské jedince v sociálních skupinách. To může vést k jejich antropomorfizaci až infantilizaci,

jež byly častými jevy v provedených rozhovorech. V rozhovorech převládal pohled na psa jako

na privilegovaného člena rodiny bez vlastních povinností, přičemž byla zdůrazňována jeho

emocionální funkce. Kromě jejich roztomilosti a schopnosti využít pečovatelských reflexů lidí,

mohou být důvodem i rozpadlé sociální vazby ve společnosti, které jsou tímto způsobem

nahrazovány. Stejně jako dětem je i psům nekriticky odpouštěno, a to jak psům konkrétně, tak
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obecně psům ve společnosti. Negativní efekty spojené s jejich chováním jsou tedy buď

opomíjeny, nebo dávány za vinu lidem.

Komunikace lidí a psů, jež byla dalším tématem mé práce, nám může o lidech a jejich

společenstvích také mnoho prozradit. Mluvení o zvířatech bylo častým jevem již v minulém

století, zatímco mluvení s nimi mohlo být považováno za určitou formu deviace. To, že není

mluvení se zvířaty v současnosti jevem neobvyklým, odráží proměnu společnosti, a to

uvolněnější postoj k sociálnímu jednání s ohledem na zahrnutí zvířat do lidského světa.

Přínosem této práce je ověření významu psů, kteří kompenzují chybějící emocionální

i sociální vazby v životě mých respondentů a zároveň shrnutí vývoje vztahu a postavení člověka

k psu i jiným zvířatům ve společnosti v širším historickém a kulturním kontextu.

Jedním ze stěžejních témat této práce je funkce psa jako náhrady dítěte. V návaznosti

na toto zjištění by mohlo být zajímavé srovnání seniorů s mladými rodiči, kteří si pořídili psa

před dítětem a ověření hypotézy, že význam psa v rodině s příchodem miminka naopak klesá.

Jiný pohled na funkci psa v rodině by také mohlo přinést šetření mezi seniory, kteří žijí mimo

město.

Summary

The aim of the thesis is to understand meanings and roles ascribed to dogs by my

respondents. This topic was chosen because of its up-to-date nature in the Czech society which

is reflected in the number of owned dogs and their popularity as pets. This work is based on the

theory of social constructivism, according to which the meanings of phenomena, and hence of

animals in society, are created during social interactions. Consequently, dogs in society can be

regarded not only as animals but also as individual personalities - they are therefore

anthropomorphized. Anthropomorphized dogs can play many roles in the family, but most

common role is the role of a child. This conclusion is supported by another finding of this

research showing that importance of emotional bond between animals and people is growing.
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