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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Valerie Salajková

Název práce: Význam, role a funkce psa ve společnosti a v rodině

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Grznár

Oponent/tka: Mgr. Hana Marzová

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, otázky i odpovědi jsou jasně formulovány a práce je vhodně strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Počet rozhovorů, způsob jejich sběru i metoda analýzy odpovídají zamýšleným cílům práce.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů, o které jsou opřeny závěry práce, je dobrá. S některými méně zásadními

argumenty pro závěry práce by bylo možné polemizovat. Samy závěry nejsou příliš překvapivé,

nicméně práce s daty vypovídá o zvýšené teoretické citlivosti autorky vůči možnosti zvířete jako

společenského aktéra, možnosti, kterou sociální teorie překvapivě dlouho opomíjela.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Celkově velmi dobrá.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

V průběhu práce docházelo k drobným posunům oproti původním očekáváním, která byla obvykle

vynucena povahou sebraných dat. Z terminologického hlediska by podle mého názoru byl trochu
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vhodnější název práce „Sociální konstrukce psa ve společnosti a v rodině“. Tento jev se ale nijak

nevztahuje k celkové kvalitě práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jsou Češi národem pejskařů? Ve své práci o tom vyjadřujete pochybnosti. Z jakých dat jste při tom

vycházela?

O co sociologie může přijít, pokud nebude schopna vnímat zvířata jako společenské aktéry? Co

může získat, pokud toho schopna bude?

Pokuste se prosím stručně shrnout zjištění ohledně významu a způsobů antropomorfizace psů

vašimi vypravěči, seniory.

Celkové hodnocení práce:

Práce Valerie Salajkové „Význam, role a funkce psa ve společnosti a v rodině“ podle mého názoru

představuje velmi zdařilou bakalářskou práci, která ukazuje, že autorka je schopna tvořit odborný

text, dobře rozumí souvislostem teorie, metody a interpretace dat a dokáže toto partikulární téma

dobře zasadit do kontextu vývoje sociologické teorie. Kvalita výsledku odpovídá zodpovědnému

přístupu autorky, která se mnou svůj postup pravidelně konzultovala. Práci celkově hodnotím jako

výbornou.

Datum: Podpis:
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